南京邮电大学文件

校发〔2010〕9 号

关于发布《南京邮电大学硕士研究生导师遴

选办法》的通知

各二级单位、相关职能部门：

经校第三届学位评定委员会第四次会议讨论通过，并报

2010 年 3 月 1 日校党政联席会议审议通过，现将《南京邮电

大学硕士研究生导师遴选办法》发布。请遵照执行，特此通

知。

二○一○年三月十六日

 ─ 1 ─

南京邮电大学硕士研究生导师遴选办法

为了促进我校硕士研究生指导教师队伍建设，提高研究

生培养质量，根据国务院学位委员会及江苏省教育厅有关文

件精神，结合学校实际，特制定本办法。

一、遴选条件

(一) 热爱研究生教育事业，能教书育人，为人师表，

具有高尚的学术道德和严谨的治学态度，能认真履行导师职

责。

(二) 我校在职在岗教学、科研人员，具有硕士及以上

学位，具有副高级及以上专业技术职称；或具有博士学位，

工作满一年，具有讲师专业技术职称。

(三) 身体健康，可胜任硕士研究生的指导工作，年龄

不超过 55周岁（以遴选年 6月 30日为截止日）。

(四) 有教学经验，至少承担过一门硕士研究生课程或

主讲过本科生的主要课程。

(五) 在本学科、专业领域内具有明确和相对稳定的研

究方向；近五年(截止到申请日前一个月的月底，下同)作为

项目负责人或主要参加者承担过省部级及以上科研项目，作

为项目负责人承担市厅级及以上级别在研项目或学术水平

较高的横向在研项目（含校级科研项目）。

(六) 近五年发表所在学科论文 5 篇及以上，且至少符

 ─ 2 ─

合下列条件中的 1项：

1、以第一作者在《南京邮电大学核心期刊目录》A、B

类核心期刊上至少发表 2篇论文（其中《南京邮电大学学报》

论文限 1篇）；

2、公开出版过学术专（编）著或教材(排名前 3)至少 1

部；

3、获得发明专利授权至少 1项(排名前 2)；

4、获得过市厅级及以上科技奖励（市厅级或省部级排

名前 3，国家级排名前 5）。

二、遴选程序

(一) 学校每年年初将根据学科建设和学科结构调整的

总体规划，结合当年导师队伍的实际情况，制订研究生指导

教师增列计划。研究生部下发工作通知及工作细则。

(二) 申请者向硕士学位点所挂靠的学院提出申请，填

写《南京邮电大学新增研究生导师申请表》并按规定提交相

关附件及证明材料。

(三) 学位评定分委员会本着具备条件、能者为先、择

优遴选的原则，组织专家组，由学科带头人牵头，进行专家

评审。

(四) 学位评定分委员会对通过专家评审的人员进行表

决，将通过人员的名单和相关材料于遴选工作开始后一周内

报送研究生部。

 ─ 3 ─

 ─ 4 ─

(五) 校学位评定委员会按《南京邮电大学学位评定委

员会章程》相关规定，对学位评定分委员会提交的名单审核

批准。

(六) 研究生部对校学位评定委员会通过的名单进行公

示，同时接受异议，并提交校学位评定委员会进行审议。公

示期满，公布名单。

本文件自下发之日起执行，解释权归研究生部。

主题词：硕士  导师  遴选  办法

 南京邮电大学校长办公室 2010 年 3 月 16 日印发

	关于发布《南京邮电大学硕士研究生导师遴选办法》的通知